*a Verba legi, leges. C. de legibus. b Et eorum interpretatio-  
nibus add. in quadam edit. Vaticana, c cap. i. ed. i. in i. com-  
pilat. Post Concil. Lateran. sub Alex. 3. part. io. cap. ii. d Post  
Concil. Lateran. p. 9. c. 8. & c. 2. ed. tit. m. 1. compilat. e Norbale  
ad. Nohar. f Et si scripserit taliter, loc ex nimis occupante  
contigit. g Iure civili nisi hac clausula inferatur rescripto, non  
valeat rescriptum. l. ult. c. de divers. rescrip.*

12  
dissert se priores habere, de quibus in posterioribus mentione non habetur, sed eis solo, vel negligientia uti possit posse, excludi non debet. Si autem, quia delegati publici copiam nequerunt habere, per posteriores literas non poterit convenienter.

## C. A. X.

*Nec ultio rescripta per qua incerti judicem datur, vel futura negotia communiqueretur.*

*Idem.*

**A**bas, quidam in provincia tua partibus tales [ut adfuit] de Cancelleria nostra literas receperisse, per quas eorum omnia negotia unius iudicis, vel plenum (quos sibi elegant) arbitrio committuntur: si que fit, ut si aliquem nullum voluerint, examen ordinarii iudicis non regatur, sed ad unum iudicem vel plures delegatos ibi regnare, & parti adversa suscepere, super examinanda causatione decurant [2. & infra]. Nos igitur huic mori ceteris obviare remedio, mandamus, quatenus inter tales in provincia tua iueneris, eas carcere viri boni auctoritate decernas.

[3. In apostolis fidei disponente domino confirmat, ut que consilium attinente, nostra fiduciam ad restitutum transmiserimus. Primum.]

[4. Quod quantum sit deo concursum, & ecclesiasticis sacra mentis misericordiis, nemo ambigt, qui ad modicam mentem causas inflationes apprehendit. Talesque literas a cancellaria sua non credimus emanasse vel produisse, vel si forte propter informitatem nostram que diversi occupationibus impedit, quoniam examinatio non sufficit, effugiant. Vide.]

## C. A. XI.

*Filia latenter ostentat rescriptum Episc. hoc dicit. Ieron. And. con. Abb. Abba.*

*Idem b.*

**A**d iudiciam nostram c. te significante, pervenit, quod H. de sancto Stephano, super absolutione sua litteris suis (ut prima facie videbatur) apostolicas praeferit: quibus, quoniam manifestum continent in confirmatione peccatum, fidem etiolum adhibere d.

## C. A. XII.

*Causa secundum rescriptum non potest apponi de raciminate principiis per appellatum, de sua applicatione non habita mentione, nec hanc And. concord. Abb. Sicul.*

*Clement III. e.*

**E**xamine S. petronii f. ecclesie de Tarento nobis innotuit, quod cum capella de g. Emanon ad praelectionem ecclie de iure pertineat, O. diaconus (qui jam dictam capellam definet) capellam ipsius ecclesie nomine ipsius S. in ea ministraret, post appellacionem & electionem, amovit. Quam cum esset S. procuratus & ad publice literas imperasset, ipse O. appellacionem suam prosequi non curavit. Cumque auctoritate ecclie in ea electoratus, dixit se literas priores habere, de quibus nulla mentio in posterioribus habebat, quam igitur ad certainam citationem iupriffit, eiusque dolo vel negligentiâ sui postposuit, quod ex diuturnitate temporis videatur, in quibus nulla mentio de appellacione ab ipso facta sebat, cum biennium à tempore appellacionis iam fuisse elapsum. Ideoque mandamus, quoniam si ita esse confitebitur (revocatis in statum primigenium, quod post appellacionem ipsius O. invenientiam attinata) praeceptum capellam b. matrici ecclesie restringere procreatis, prædictum O. (si cum ap-

a Cap. 4. ed. tit. in 2. compil. b Vide D.D. in c. illa. de ell. Sp. in tit. de leg. §. nunc offendendum, verific. abz. dicit, quod supplet juris positiva deflcam. c l. inde Nerasius. §. fin. & ibi gloss. D. ad leg. Aquil. & l. confessionibus. jundia gloss. D. de int. in jur. fac. d Quae hic defens. sepe ries. J. de offic. & post. Iud. del. c. postscript. e S. et L. c. Clement III. Abbatibus de Ofen. & de Herber. & primo fratris. f c. 3. ed. tit. in 2. compil. g al. Vpetone. g l. in toto ff. de reg. juris. Bart. in l. Mavius. de legat. 2. & l. t. in princ. de nov. oper. June.

Aaa 4

qua specialiter exprimuntur) penitus evanescatur, licet de prioribus non faciant mentionem: unde superflua relinquitur prima quæstio; et si hinc dicitur posse, quod donec iurisdictio revocetur, eam super rerum, vel per sonum articulis exprimendi obtinet delegatus; sed antequam exprimantur persona, vel res, delegatus nequit iuridictionem huiusmodi exercere.

## CAP. XV.

*Per generalem clauilam (quidam alii, & res aliæ) multitudine effrenata non includitur nec persona, nec res maiores exp[ro]ficiunt, sed p[ro]res, vel minores.*

*Idem Sennensis Archip[re]sco[po]o.*

**S**edes Apostolica a confuevit exhibere se petentibus liberali: sed quidam ejus gratia nequiter abutentur. [ 1 & infra.] Nos igitur volentes eorum malitias obviare, decernimus: cum in communionibus nostris minores & utiliores persona columnmodo designentur, maiores & digniores sub generali clauilu non intelligantur includi. Sed nec licet occasione generalitatis huiusmodi multitudinem effrenatam in iudicium evocare. Nec super majoribus & gravioribus negotiis audiuntur, qui de minoribus & leborioribus tantum faciunt mentionem. Si quis vero aliquas personas expreferre, non ut velut cum eis in iudicio experi, sed ut ad pares transire valeat, vel b[ea]t[er] minores (quia frus & dolus ei patrociniari non debent) tanquam mendax prelator crearet penitus impetravit.

[ 1 ] *D*omini quod ipsa de benignitate concedit, ipsi ad malignos retroquerit. Quidam enim malignari volentes, in communionibus omnibus nostris minores vel viles personae propriis nominibus exprimunt, maiores autem & digniores specialibus vocabulo[n]ibus designant, sed ea sub quedam generalitate in volvete comprehendant, ut communiones ipsa a nobis faciunt imperato[r]is sub his formis: concurrit talis de ipso vel illo, & alius quibusdam propriis nominibus exprimendis, qui ei super tali nego & quibusdam aliis rebus, priu[ate]s nostris & graves existunt.

## CAP. XVI.

*Qui contra unum super eodem ad diversa iudicata diversa impetravit, & ei ultius, perdit commendum n[on]r[ati]o[n]is.*

*Item d[omi]ni R. canori & R. priori de mente le-*

*proform.*

**E**x tenore & literarum quas nobis destinasti, intelleximus R[ec]i[er]c[t]o[rum] d[omi]ni f[ili]i Collovia[rum] ad alios iudicessuper quæstione (qua inter ipsum & Abbatem de Beccoviruitur) literas Apostolicas impetrasse, qui cum partem cisaient adversum: difinis Presbyter coram eis non luit litigare: [ 1 & infra.] Cumq[ue] vos in causa cognitione procedere velletis, Abbas coram vobis propoluit, quod non tenetur per directas ad vos literas Presbytero respondere, cum per alias ab aliis iudicibus fuerit censu[m]us, qua autoritate illarum non fuerant revocatae: Nos igitur attendentes fraudem Presbyteri memorati, duas communiones super codem negotio impetrantis, quarum altera non faciebat mentionem de reliqua (quia frus & dolus aliqui patrociniari non debent) decernimus, ut ipse commodo carcer utriusque.

[ 1 ] *T*estimodum veri idem Presbyter super eodem negotio vobis nostris literis praefonavit, in quibus de prioribus mentione non faciens mentitur.

*Idem Mediolanensis Archip[re]sco[po]o.*

*a Cap. 4, eod. iii. 3. m. compil. b Vel de scandere ad minores, in seno manus. c In imprestiti, prelator, male, sed ex omni, manu, & repositu prelator facit. j eod. iii. 2. xxi. super literis. & letis. C. si contra Ius vel util. pub. d Additur in 3. comp. & Ioann de Sagio Canonico Rethomageni. Al. Idem. E. canori Rethomageni & R. priori, &c. e. s. eod. iii. m. 3. compil. f Cerebella.*

**C**um a deo scripta sedis Apoll. modera[re]tur. Scripti sunt nobis, quod cum P. clericos in ecclesiis decedentia sufficiemtib[us] sibi sit præbendam decernit[ur]is quod pro receptione ipsius in eccl[esi]a de cunctis proposito & fratribus quidam eccl[esi]a intermixtus: cum si literarum nostrarum sententia attendatur, hil inventissimis in eis, quod debet fieri cum amissione diffe. Cum enim in literis nec de præbenda ipsius, sed neclusus dicetur in eis: & in litteris ipsius hec efficiuntur conditio: Si dignus existet ad eccl[esi]am h[ab]endam obtinendum: intelligere possit quatenus ipse fuerit impetrare.

[ 1 ] *U*t ex certa sententiā nihil in eius faciamus apparet quod ei debet reprehendere, miramus non redicere & morari, sed questionem ad te vel ad aliquos tibi subiectos n[on]r[ati]o[n]is tuos, te super his mirans refutare, ac si mandantea dignificare.

## CAP. XVII.

*Ordo reffracti interpretationem recipit & iuramentum. Idem b electo decan. & N. camice mercenari.*

**C**aufam e, quæ inter Praemonstrat. & Primæ ecclesias super poffitionibus de Anapa ve[n]it. [ 1 & infra.] Sed quia in literis animadventis fullo infirmum, quod si littera partium citata legimus sentientem vestram adire, vel iudicio refro patremur, vos praefit[us] partis probationes recipit, & causum de jure poteritis, in causa cognitione deciderit, procedere minimè tardare. Non volentes inde illa (quantum de jure poteritis) quæ antequeruntationum receptione mentio fuerit, fuerit nostra clauilum illam de receptione probacionis præmandamus quatenus plam intelligentes ibidem in iusta tenore literarum procederent tandem p[ro]ficiunt, ut si litterarum auctoritate priorum in eundem actione legitimè est processum, firmum & fidelib[us] reficiat, alioquin si occasione clausula memorata aliquando in alterius partis prædictum attentatum, si ibus decernimus cartarium: mandantes, ut in dictis ipsius negotiis (sicut præsumim[us] est) tam super principia quam super incidentibus quælibet nos appellamus, canonice procedatis.

[ 1 ] *S*uper poffitionibus de Anapa reffracti interpretationem minimu[m].

## CAP. XIX.

*N*on videt impetratis in eccl[esi]a n[on]r[ati]o[n]is, nisi falso dicente, sp[irit]us eam frangunt numerus canonorum, litterarum & rebus decernendarum: & processus unde falso dicente dicas ad intellectum. Panor.

*Idem Archip[re]sco[po]o Sennensis.*

**C**onstitutus f apud fedem Apostolicam P. clericu[m] propuluit, quod cum C. p. & decano, loculo Bituricensi dederit in mandatis, ut ipsi resurgent in canonicos & fratrem, & præbendam resurgent, si quia tunc in eorum vacaret eccl[esi]a, & proximo & vacaturam: & ipsi cum i mandatis resurgent mittere non easuriet, eis præcipiendo mandaverat, adimplerent: nisi super hoc executa deputatis: & infra. Verum pars à deo rebatur quod cum in Bituricensi eccl[esi]a cetera esse non canonicorum institutus, firmatus jurecurrit, & Rom. Pontificem confirmatus, & de hoc memorem.

*a Cap. 7, eod. iii. 3. compil. b Idem Alberto, Abbe F. & P. monachis Abbatissi, ut habeat 3. ampl. al. subito & M. canonico. c s. e. eod. iii. 3. compil. d Romanus. e Adierat m. 3. compil. & S. Martinus via latu. & Ap[osto]l. f. g. eod. iii. 3. compil. g Gallicanus predicator m. 3. G. Papa p. n. h. præstantia. i. Etat datus, & hoc datus a quæscript. k. altera.*

non faciat in suis literis mentionem: intelligendum est circumvenire praedecessorem nostrum, & dictas litteras veritas ratiōne imperatōrum: [i.e. infra.] Differētū & relex mandamus, quatenus si legitimē vobis considerere numerum canonnicorum, qui nunc eft in ecclesiā, per decanū & capitulum ejusdem ecclesiā pcamētū firmatum, antequam predictus clericus literas excommunicis imperatet: quidquid factum est oculū literarum ipsarum, irritum decernatis: alioquin ei faciat in eadem ecclēsia præbendam (i.e. quā erat) stabilitate cajuslibet appellatioñis obfusculo, adfigat.

[i.e. Literas enim cum in aliquā ecclēsia certus statutus mōmentus apparatur conditio vel intelligatur apostoli, sicut ap. au- dientiam tam etiam credendum, quid cum ex certa scientia canonicā erroris re ipsi mandavisset, cum dehinc in suis literis nisi fugiā expōgesset.]

## CAP. XX.

Vobis & famam e. & eī clavis totius tituli. Et h. d. in forma Expressi salutem, vel lucem veram in rescripto, & manifestū, aut perfida imperatōrum. Sed si per fraudulētatem, vel ignorātiōnē, aut obīgnatiōnē vera expōgesset, & supposiō falso salutem in forma communā, & delegatus procedat servato iuri oratione, & ex predicto forma rescripto: focus si nullo modo literas habuerit.

Idem à Canonico Pictaviensi b.

Superliteris & que ab aliquibus ex malitia, & à nonnullis ex ignorantia (racta veritate, vel suggesta falsitate) imperatōrum à nobis, diversos intellectus diversa sententia aliis adherentibus eos debere profusus carere omni omnino literarum, cum mendacē precator carece debet penitus imperat: aliis vero dicitibus, quod etiā sunt care debent in literis nostris expōgessi, nihil minus iuxta rigorem iuris sit à delegato iudice in negotio procedendum. Nos igitur inter eos, qui per fraudem vel malitiam, & illos, qui per simpliciātēm vel ignorātiōnē literas à nobis impetrant, hujusmodi creditus/rationē & adhibendam, ut illi, qui priori modis filium exprimunt, vel supprimunt veritatem, in his penitus ponant, nullum ex illis literis commōdum consequantur, ita videlicet, quod delegatus (postquam ibi super hoc facta fuerit fidē) nullatenus ex causa regocat. Inter alios autem, qui posteriori modo litteras impetrant, duximus distinguendū, que falsitas leggetur, vel quā veritas sit supponēta: nam & alii expōgessi sit falsitas, vel veritas occultata, que quantum sufficit tacita vel expōgessi, nos nihil omnino faciemus in forma communā literas decimētus e., delegatus non solum formam in literis ipsiis apōstolāt, secundū & ordinem iuri in causa procedat. Si vero per ipsum modis filiū faciēntem, vel suppositionē merita veritatis, inter fuētū imperat, qua tacita vel expōgessi aliquās procedendū g., nisi fortitā extenus: ut prius ad suum praesentiam convocatis, de precū quācūcōgocat? ut sic in utrōque casu, eadem ratio, quā delegatū moveret, moveat etiam delegatū: & deinde eas litteras denegaret, delegatus etiam sua copiam officiū nullatenus interponat.

## CAP. XXI.

Forma rescripta concordat Abbas per rescriptū, in quo nulla fit mentio: nec propter hoc appellari potest,

nisi Abbas & conventus being esse distincta omnis.

Idem Abbas & conventus Præsumt.

fratres,

E. a Doctri. b. postulatis à nobis, urarum per literas ad versus Abbates (nulla mentione habitis de suis conueniētis,) imperatōrum, teneantur Abbates ipsi super causis (qua ad conveniētum pertinent, & cōsiderē) de iuris querelāndis respondere: ac licet inhibita sit appellatio, per appellationem objectum possint (nō respondēant) securi. Super quo duximus respondēndū, quod (aut alia causa rationabilis suffragetur) per appellationem letueri non possint, quo minus debeat autoritate literarum hujusmodi legiūmē responderē: Cum ex officio suo teneantur congregatiōnē fūarum negotia procurare: Nisi fortē Abbas & conventus negotia essent omnino disretā.

## CAP. XXII.

Proscriptus factus per literas fibrorepitatas irritatur: sed factus contra formam rescripti, iuris nō nascatur.

Idem Archip̄scopo & magistro VV. canonico.

Magdeburgensis:

Cum dilecta e in Christo filia R. custos Hesensis & ecclēsiae, ac procurator G. monialis, super electionib⁹ in cādēre ecclēsiae celebratis, litigaverint aliquāndū coram nobis: & infra. Deprehendimus literas ad Abbatē de Remech. e & suos conjūdices imperatās, per subreptionē f obtentas, cum in eis illius articuli videb̄t g de subtractorum resignatione, fuerit protes consciētiam nostram cognitiō demandata, qui in priorib⁹ literis ad scholasticū b Hesensem, & conjūdices suos obtentis, inferens fuerat: de quibus in secundis literis mentis non fēbat: & idē, quod ipsarum literarum occasione dignoscitur attentatum, duximus irritandum. Dicūt infuse scholasticū & conjūdices suos invenimus minūs provide processisse. Cum enim in literis nostris eisdēm principaliter mandatetur, ut ad predictam ecclēsiam personaliter accedentes, personā idoneā administrationē commiterent Abbatie, cui ad opus eius fieret hincidē resignatio subtractorum: ipsi formam mandat Apostoli transponentes, illo capitulo prætermisso, de alio articulo inordinatē plurimum cognoverant: propero quod processum ipsorum contra nosū formā rescripti, ac juris ordinē attentatum, irritum decernimus & inanem; ideoque mandamus, quatenus G. & quibidam alii fororibus ecclēsiae (ficti jūfūmē fūerit) refutatis, & forma mandati nostri exacta diligētē observata, in negotio ipso ratione prævia procedatis.

## CAP. XXIII.

Valeat secundum rescriptū, sicut de primo non facias mentionem, que ut mōlūs imperatā intra omnis.

Ideam.

P. Lerunq̄s i contingit, quod aliqui nostris literis impetratis, illis uti multo tempore posponentes, eundem exs. habent, cum aliorum auctoritate, ab eis, contra quos primū literas impetrant, cooperantur conveneri: dicentes posteriorē literas non valere, utpote non facientes de priorib⁹ mentionem. Cum igitur non sit malitias hominum indulgēndū, statuimus, ut si quis nostras literas impetrans, intra annum postquam copiam iudicium habuerit, ex malitia, vel negligētē pollopulerit ut eis, auctoritate posteriorum literarum valeat convenienti, licet in ipsa nulla de priorib⁹ mentione habeatur.

a. Ali. à nobis per literas edoceri postulatis. b. c. 11. eod. iii. in 3. compil. c. cap. 12. eod. iii. in 3. collat. d. al. Herrenfisi. al. Herrenfisi. e. al. Reueane. f. id est, teneendo verum, vel expōgessando salutem. g. sic legendū in ver. de subtractorum resignatione, vel subtractorum restituitione. h. Madonensis. i. Cap. 3. eod. iii. in 3. compil.

Aaa 5

CAP. XXIV.

**CAP. XXV.**  
Si à delegato aliquid mandatoris ordinarii, debet humiliter exequi. Sed si aliud statim per alias litteras post executionem mandatoris contrarium, vel si ante executionem immixtus ordinarii, inter delegatum, qui mandavit, & aliis contentione esse de perfiditate: facias sibi utrumque literaturam capaces excludi, non ut iurisfideliter cogas: sed fidei fomento, an per secundas reverentiae prime, & prima revocatis, exequatur secundum mandatum. Si autem non reverentiae, vel de hoc dubitis, non exequatur secundum mandatum, datus contentio de jure dictione terminetur. Abb. Sic.

*Idem Rotha. Archiepiscopo.  
singar. &c. infâ. Peccato.*

Vix contingat. *intra.* Praterice cum quidam super aliquo litigante, ad diversos iudices literas impetrant, quorum quidam obtinetur a parte altera tibi mandant, ut partem adversam denuncias excommunicationis sententia subiaceat, alii judicibus postmodum timi injungentibus, ut eandem denuncias abolatur, quae quis, an utrifice, an neutrīs, vel aetere taliter debetas in hac parte. Super quo tua prudenter respondentes, credimus distinguendum, an cum primum mandatum receperis dignoscferis, tibi forsan innoveretur inter illos & alios super iurisdictione discordiam fuisse, an super hoc nihil omnino scivisti. Et quidem si super contentione huiusmodi nihil tibi penitus incertum, cum primum mandatum recipere te contingit, illud debet humiliter executioni mandare. Sed si posse contraarium tibi ab aliis demandatur, tunc litteram ad uicinum quā de cedē apotropa obtenerum copia potuſata (qua tibi auctoritate praefumentum diripiſe pricipium exhibet) si ex ipsarum tenore reprehenderis evidenter (ita quidom sī sit aliquatenus has tantum) quid litera, quod ad illos, a quibus secundum mandatum recipere, imperata necnatur, exprefse revocari litteras aliorum: tuillid intrepidus exequaris, quod tibi secundo loco mandatur. Si vero ex literarum inspectio ne manifeste tibi confit, quod litera obtenta ad illos, qui primum dederat mandatum, per alias minime revocatur: secundum mandatum nullatenus exequaris. Quod si super hoc tibi merito fieri dubitandum, ad quemcum secundum mandatum te procedere non oportet, donec iuxta cuiusdam nostræ constitutionis tenorem inter eos huiusmodi concertatio sopiaatur. Et id ipsum facere debes, si primo mandato recepto, & nondum executione mandato, tibi forsan innoveretur, quod inter te super iurisdictione demandata ceperint diripiſe. Ceterum in his omnibus puram & providam te convenit invenientiam habere: ne vel ad declinandum mandatum dubitare te dicas, ubi dubitandum non est: vel etiam ad excequendum te ad eas illas certe ceterum, ubi certus esse non debes. Liceat autem ex his certa tibi detur doctrina, quae litera in his te debetas habere, nulla ramen tibi attributum potest, ut inter delegatos, aut partes, de iurisdictione debeat iudicare.

CAP. XXVI.

**ART. XXV.**  
Non valet rescriptum super restitutione beneficiorum  
quod de causa excommunicationis & amissionis impetratur  
cit mentionem.

*Idem Episcopo Imo  
filius Abbas sancti S*

CAP. XXV.

*Quando in rescripto plura narrantur, diversos effectus operantia, non sufficiat impetranti alterum solum probare, ad utrumq; effectum consequendum.*

*Idem magistro d. G. & P. de Fir-*

*misa.*  
**O**lim & ex literis sancti Nicasii Remensis f. Sar-  
gientis, & Vallis regie Abbatum fuit nostris aur-  
ibus intimatum, quod cum ad eos semel & iterum à no-

a Cap. i. edit. tit. in 4. compil. b Quod si non fecerit, poterit  
compelli ad excedendum, p. paforiam. c De off. delegat. c Addo  
concr. in l. qui procuratorem, in gloss. i. ff. de procu. & in l. a dico  
Pio. Epib. Barto. Et doboris, f. de jure dic. d aliderum de Valibus  
Magistro G. P. de Furnus, al. de finis canonico, e cap. o. ed.  
ut. in 4. compil. f al. Remannensis, Saginensis. Alias Segnacis,  
& et discessi Rhimen, al. Sarzin.

CAP. XXVIL

*Per literas justitia non tenetur Episcopos precium non  
petuum vicariam, vel sufficiens patrimonium. Nec tamen  
gratia ad beneficium obtinendum, in quibus imperio respon-  
sabilitas etiam auctoritate utriusque curia*

*m. hoc dicit compr.  
Idem Episcop.*

**P**ostulata & per sedem Apofolio canebit, alicuius ecclesie perpetuo vicario, de premaricariz, bonisq; paternis habent, unde raleat.

25  
sufficiet, tunc per illam formam communem (cum per se et Apofolum) in ecclesiastico beneficio pro-  
videre. Ad quod si duximus respondentium, quod cum  
per formam praevidam necessitibus pauperum clericos  
(qui nullum suum ecclesiasticum beneficium adfe-  
ndit) ledes Apostolica duxerit succurrendum: perpetu-  
us recessus (nisi de ricaria fecerit mentionem) commo-  
dum reportare non debet de hisusmodi literis, ut pote-  
tentia tacita imperata. Non enim beneficium careat  
obligatio, cui competenter de perpetua vicaria proven-  
ientia in proviis. Et probante beneficii sufficien-  
tiam, ex censuram super obtinendendo be-  
neficio, de levi non scribimus, quin faciamus de primo  
in aliis literis mentionem.

## CAP. XXVII.

*In his literis Apostolica de hac constitutione mentionem non fa-  
cere, sed poffit qui trahi ultra dictas extra suam di-  
cione, ut in conſideratione litera fuerit impetrata, hoc dicis, uig.  
et fort & ali.*

*Idem in concilio generali b.*

Nomini gratia sed. Apofol. abutentes, literas ejus  
ad mitem judicis impetrare intinuit, ut res fa-  
ctualibet & expensis, iuri cedere, vel importuni-  
men aitoris redimere compellatur. Cum autem per  
judicium iuris auctor patere non debet (quas iuris  
decoratione interdet) statuimus, ne quis ultra dictas  
dictas extra suam diccionem per literas Apostolicas ad  
publicum trahi possit. Nisi de aduentu partium fuerint  
impetrata, vel expressam de hac constitutione fecerint  
tenorem.

*Quae sunt littere ad litteras impetratas, sine speciale mandato Do-  
minus, ad impetratorum consueta per coniunctionem personam, b. d.  
Sunt alii, quae sed novum genus mercimonii con-  
venient, uel fofitas poffunt lucifera querelas, vel  
noxiuam inter equefiones, singulis causis, super quibus  
a lede Apofolica litteras impetrant; absque Dominorum  
mandato: quae vel reo (ne propter eas laborum vel ex-  
pulsu dispendio molester) aut a toro (ut per ipsas  
defensione indebita molestatione fatigetur) venales ex-  
ponunt. Cum autem litteres restringenda sint potius quam  
laxata, hoc cunctis constitutione lancingis, ut si ali-  
quis aliquam questione de cetero sine speciali  
dicta Domini litteras Apostolicas impetrare: praefun-  
denti, de litera illa non valeant, & ipse tanquam fal-  
sarius puniantur. Nil forte de illis personis extiterit, a qua-  
bus non debet cauge de jure mandatum.*

## CAP. XXIX.

*Si occupare dicimus responsum, unius scilicet in causa pri-  
mari, item in causa apellationis, contentiarum: non iudex super  
processu, sed deponens super apellationem, cognoscere debet de cau-  
sus actione.*

*Honores III. Cameracensis. Archiepisc. & con-  
sideribus suis.*

Litteras filios I. Saracenus clericus exposuit coram  
nobis, quod cum Jordanus clericus Dumelensis coram  
super ecclesia sancti Nicolai Dumelensis coram  
reverendissime literarum nostrarum traxisse in cau-  
so, ex parte ipsius Jordanii fuit excipiendo proposi-  
tum, quod authoritate ipsiatis literarum non poterat  
commodi, ex quo uelta duas diuersas diocesis, (ubi pre-  
dicta ecclesia) contra flatura concilia generalis (de  
quo in causa litteris non fiebat mentio) diftabant: a  
qua inueniendi exceptionem admittere denegari  
potest, procedebat in causa (pro eo quid idem I. e. in  
Rapportu de Elenis diocesis beneficia obtinet, quia  
ex hoc dominicum intelligetur habere) ipse ad no-

*[ 1. Et infra.] Cumque item  
1. appellationem interpositam profectus, ad Eboracen.  
Archiepiscopum, & ejus collegas, super premisis litera-  
ras: imperat: vos in causa ipsa nichilominus proce-  
dentes, eidem judicibus ne in commisso sibi procedant  
negotio, inhibeatis. Quocirca mandamus, quatenus (si  
est ita) causa superfedelatis eidem, cum non vos, sed di-  
cti judices cognoscere habeant, ad quos jurisdictione debe-  
at pertinere.*

*[ 1. Unde eiusdem appellations contempta partem alteram mitten-  
daro in postea eisdem ecclesiis causa custodia decesserit]*

## C. CAP. XXX.

*Splures impetrant in eadem ecclesia, statu date: ut primus impetrans preferatur, & solus admittatur. Ita communiter summatis  
Dicit. Et procedit illud harmonium, secundum opinionem communis,  
quod hodie involuta propter pars nova.*

*[ 1. Idem Epifop. & Archidiacono Legion.*

*Capitulum sancta crucis Cameracensis exhibita no-  
bis petitione monstravit, quod [ Callimachus cle-  
rico ] super præbendali beneficio in eorum ecclesia ob-  
tinendo, litteras nostras ad eos prius monitorias, & de-  
num præceptorias impetrante, B. clericus contra eos  
super consimili beneficio in eadem sibi ecclesia confe-  
rendo, ad I. Archiepif. Torme, & ejus collegas, de pra-  
dictis litteris non habita mentione, executors a nobis  
litteras impetravit: qui post apellationem ad nos intet-  
postam, in eos suspensionis & excommunicationis sen-  
tentias proclamauit: ac dictus a. C. super executione  
mandato pro eo facti, ad alios obtinuit scripta nostra:  
qui tuleros suspensionis & excommunicationis senten-  
tias in eodem 1. Quocirca mandamus, quatenus eo  
recepito in canonice & in fratrem, ad signatique sibi  
beneficio præbendali, qui ad eos prius mandatum Apofol.  
reportavit, prefatas sententias iuxta formam ecclesie re-  
cepimus: alteri super præbendali beneficio in eadem ec-  
clesia silentium imponentes.*

*[ 1. Unde nobis inueniuntur supplicantes, ut cum in eadem ec-  
lesia tantum atri, fini præbende, & ob hoc non sine magno gravamen-  
to simul præcedere possint, utique faciemus eisdem sententias  
relaxari, & prævidere alii eorum in eadem ecclesia de præbendas:  
preferimus, cum in utriusque littera clausula illa continetur inferioris:  
nisi de mandato nostro eadem ecclesia foret, in alterius receptione  
gravata. ]*

## C. CAP. XXXIV.

*Se habent litteras Papa ad beneficium, eis propter annum penitio-  
non renuntiant, non uident litteras beneficiales per eum hoc tacto im-  
petrata.*

*[ 1. Idem Birnius. Archiepif. Apofol. sed. leg.*

*Audientiam nostram [ te significante ] pervenient,  
quod quidam clerici obtinentis a fed. Apofol. litteras  
sugere provitione sua in aliquibus ecclesiis tibi subje-  
ctis, recipientes ab eis annuas pensiones seu alia bene-  
ficia, ab eorum impietatis delitunt, renuntiantes be-  
neficio literarum: [ 1. Et infra.] Et mandamus quatenus  
eos qui post litteras alterius videntur, alias (de illis men-  
tione non habita) impetrabunt de cetero, vel haec tenus  
impetraverint: carere decernas commido earundem,  
& ecclesias non permitas earum occasione vexari: re-  
vocando in irritum, si quid earum prætextu inveneris  
esse factum:*

*[ 1. Demum ad fedem Apofolicam accidentes super sua pro-  
silio obrimus alias litteras ab eadem, de litera ante impetratis  
non habita mentione, & sic grata Apofolica benignitate audientes  
ecclesias multipliciter inquietant. Ne igitur tales de sua circumven-  
tione affuta glorientur.]*

## C. CAP. XXXV.

*Recepimus per litteras Apofolicas, licet præbendam exspectet, per  
alias litteras hoc sapparetur, in alta ecclesia recipi non debet, hoc da-  
git, inveniente verba littera.*

*a. Diarium R.*

**¶** Greg. IX. Mediolanensis Archiepiscopi.  
**I**n nostra propositi præsentia, quod nonnulli clerici  
 sed. Apoſtol. plures literas (non tamen alias de aliis  
 mentione facientes) impetrant fraudulenter, quod in  
 gloriis ecclesiis admittantur: sicut aliquando in aliis  
 recepti, licet nondum in eis ecclesiasticum beneficium  
 sunt adfecuti, alias ecclesiæ super receptione sua nihil  
 ominus impetunt & moleſtanti a. & infra.

Mandamus quatenus eos clericos ecclesiis in quibus  
 recepti sunt, faciens esse contentos, non permittas illis ab  
 eis occasione literarum huiusmodi moleſtari. Niſi de re-  
 ceptione forte sua exprefſam fecerint mentionem.

## CAP. XXXIII.

Non valens scriptum, quod procurator revocatus & de hoc certi-  
 ficiatis, extra iudicium imperavit, secus tamen si in iudicio: dum  
 more revocatio ad nostram adverſari vel iudicium non pervenit, hoc  
 dicitur; scinduntur deſſurum magis communem.

**¶** Idem Epif. Salomonensis, & Abbatis Ca-

rolinensis b.

**E**x parte decani & capituli Laudunensis fuit propo-  
 situm, quod cum ipiſi auctoritate Apoſtol, indulgen-  
 tia in nobis virum i. excommunicatis sententiam  
 prouulſerit: procuratoribus partim propter hoc ad fe-  
 dem Apoſtol acceditibus, & lite ſuper diversis articu-  
 lis conciſata, nos cauſam vobis committimus terminan-  
 dam, hoc adjecto, ut non obſtant litera præter aſſe-  
 sum partium imperare. Dicitus autem nobilis citatus,  
 propoflit, quod per illas literas procedendum non era, ex  
 eo quod qui eadē literas imperaverat, falso  
 extiterat procurator, cum ipſe ante impetracionem li-  
 terarum ipsiā, propria fulpacionem, quam contra e-  
 tundem conceperat, mandatum ſibi tradidit revocaret.  
 Eſi igitur proponenribus ex adverſo, quod ad nos vel  
 ad ipſos huiusmodi revocatione non pervenit, vos quod de-  
 beretis per literas ipſas procedere, per quandam in-  
 locutoriam prorūſionis: & infra. Petente itaſi proce-  
 ratore ipſorum, ut inficeretur padiſam indulgentiam,  
 procurator ipſius nobilis ex adverſo respondit, quod non  
 era per jam dictas literas procedendum, exhibens alias  
 quādā posterius imperatrices, inter alia continentis,  
 ſi de partim voluntate procederet, cauſam terminare-  
 ris canderem: alioquin ipſam ſufficienter induſtriam re-  
 mittetis ad fedis Apoſtol examen, cum indulgentia  
 memorata. Quas literas ipſi ex eo non valere diceant,  
 quia per eundem V. & post revocationem mandati fue-  
 ran imperatrices. Quia vero juxta generalia ratula con-  
 cili, Apoſtol, litera, quas fini ſpeciali mandato Domini  
 quisi petrat, valere non debent, niſi fit de illis perfonis  
 à quibus non eſt exigendum ex iure mandatum: man-  
 damus quatenus ſi revocatio mandata ad procuratorem  
 pervenit (cum minus valere debeat litera que impe-  
 trantur ab illo, à quo mandatum Dominus revocavit), in  
 negotio c. iuxta priorem conſentiam literarum, non  
 obſtanribus posterioribus procedatur.

## CAP. XXXIV.

Reſcriptum impetratum contra heminem aliejuſ diocesis, non  
 extenditur ad hominem eſtem nominis alterius diocesis.

**¶** Idem Decan & magiſtro G. canonico

Lodicensi.

**S**ignificante V. nos novelis accepſe, quod cum R.  
 contra V. Rhemensis diocesis ſuper quibusdam pan-  
 nia & alii ad iudices literas impetrat, idem V. ex-  
 pliendo propoflit, quod cum idem non de Rhemensi,  
 fed de Leodiensi diocesi exiferet, per huiusmodi li-  
 teras (cum de diocesi Leodiensi, non facerent de ali-  
 quam mentionem) conveſte de iure non poterat; nec

a. Vide l. 6. ſed & ſequi. D. de Carl. ed. & D. de lib. eau. I.  
 ordinata. b. in multi. antiqua. & Abbatis Compend. c. In  
 uno antiquo, in negativo. d. facetus.

debebat. Et quia exceptionem huiusmodi uocem  
 denegarunt, noſtram audiuentiam appellavit, i. uocem  
 que mandamus quatenus ſi eſit ita, terciorum  
 & exterarum.

## CAP. XXXV.

Ter reſcriptum impetratum contra heminem diocesis, pro-  
 conveneri homines coſtituta.

**¶** Idem priori ſancti Laudiniensi, & facienti  
 Rathmengen.

**R**odulphus clericus rector ecclesie ſancti Col-  
 phori de civitate Sagienſi, ſuſ nobis informans  
 montravit, quod cum magiſtre R. cum peractis  
 literas contra Epif. ſagienſi, ſuper creditibus Keterbi alii impo-  
 tas à nobis coram iudicibus ſuper eadem ecclesiis  
 generali clauſulam (quidam alii) conveſte, re-  
 generali propofiti excipiendo, quod cum iudicibus  
 Segiensi; & ſub eadem clauſula nullis de coſtitu-  
 tione mandamus quatenus effici, teſtacuſi.

**¶** Idem Epif. Salomonensis, & Abbatis Ca-

rolinensis b.

**C**onſideramus quod propter hoc, quod per ea de-  
 dem. Et quia dicti iudices exceptionem audiuerunt,  
 recuarunt admittere, noſtram audiuentiam applica-  
 Ideo mandamus quatenus effici, teſtacuſi.

**¶** Idem Abbatis ſancti Iacobi.

**S**ignificavit nobis comitiſ Namurensi, qui in  
 mortuo ſuo comite fratre suo, ipſa in cuius ſuſci-  
 tatione mitato, G. & B. per quadam literas Apoſtolis  
 Tullen, Epif. ſagienſi, & quidam alios clericos  
 impetratis, eam coram iudicibus (ad quos dimi-  
 trant) ſuper quadam ſumma pecunia, quia inter  
 fratris ſuo ſe mutuauit dicebant, per illam genere  
 clauſulam, quidam alii (qui in predicto omni-  
 celerat) conveſte, excipiendo in quoque proce-  
 ſuo, quod cum adiucat fieri ejudem mortis tem-  
 po, quando eadem litera impetrat fuerit, ut per  
 eadem vivere, fuerat ad iudicium evocans, excuſa-  
 ratione non poterat conveſte. Et quia predicta  
 non admittabant ipſius, noſtrum audiuentiam  
 pellavint. & infra. Ideo mandamus quatenus  
 eadem, revocato in irruſionem.

**¶** Idem Abbatis ſancti Valentinij.

**E**x infinitum clauſula in dubio. Pape nonnihil precepit  
 clericiſ ſuper eius proſcriptione datur: id ſic ſed eti-  
 ma, & poſtmodum ad vos & excutiores conveſte  
 literas impetravit. & infra. Quoicunque mandamus  
 quod ſi nullæ monitoris ſuper hoc præſervent, en-  
 triſ ſuper federatis eisdem, dummodo eadem  
 de monitoris fecerint mentionem: alioquin in au-  
 nio negoſio juxta dictum ad vos propria mera-  
 ratione prava procedat.

**¶** Idem Noviſi Epif. cap. XXXVIII.

**C**lauſulam clasſiſ in dubio. Pape nonnihil precepit  
 collatorum ſuper proſcriptione datur: id ſic ſed eti-  
 ma, & primum expellit, ſed ſic ſed eti-  
 ma, ſecundum interdilectionem glori.

**¶** Idem Noviſi Epif. cap. XXXIX.

**M**andatum Apoſtolicum, ad te dicendum, ut  
 ſic ſed eti-  
 ma, facetus in canonicon recipi, & infor-  
 matione ſed eti-  
 ma, audireque in plurimi, e. quam grata. f. deſcrip-  
 tio.

Novem ecclesias si pro alio ibidem non scripsimus, qui  
bonum gratiam prosequatur, alio iam beneficium per  
notras literas obtinente, prosequi non tenetis. Cum fu-  
erit receptione diorum gravandi ecclesiam antedictam  
non sibi iurato mandatorum.

## CAP. XXXIX.

*Brevia in qua papam primus dedit monitorias, & secundus ex-  
ecutivas, per primam, non per secundam intelliguntur gravatae.*

Idem.

*Littera Apostolica ad vos directissimis, ut G. clericum re-  
ligentem in canonico & in fratrem, nisi pro alio  
someter nos ecclesie velita gravata; mandatum nostrum  
non sequitur omnibus & mandamus. Non obstante, quod  
nisi subdico cum per notras litteras executorias receperitis,  
qui bene meritis H. papa nostro monitorias impera-  
vit. Cum factum ppa. nostri positis, quam nostrum fue-  
runt precepitis.*

## CAP. XL.

*Dansomus, cui scribitur, ut in diocese sua, ubi pro alio scriptum  
nisi presul & faciat providerit, non potest id exequi exca-  
mpaniam sed etiam in collationem alterius, jam pro alio gravata.*

Idem.

*Notam, qui mandatum Apostolicum jam recepit, ut  
Ab. clericis in aliquo ecclesarum sui monasterii provi-  
dentes, & per litteras generales ad diocesem suam Episcopum  
obeyant, ut in diocese sua [ubi pro alio scriptum non es-  
tente] providerit, cogi juratio non permititur, nec  
fore conferendi ecclesiae aut beneficiis aggravari, etiam  
fratricem habet diocesem per casum litteras pro-  
vidit.*

## CAP. XLI.

*Excepimus deum excommunicatoris, ut abfuerat excom-  
municatus, & contra curiam eum excommunicatus, dati execu-  
toris, qui in parte exequitur, non excommunicatoris, sed  
ex parte cognito demandatur.*

Idem.

*A excommunicato, qui contra clausuram concilii & ge-  
neralium clericis se ligatum, litteris ad excommunicato  
venientibus (ne sit ista) sine difficultate absolvatur eum-  
dem, & si depositari judicibus, qui (eo non parente)  
mandatum Apostolicum exequantur. Non excommuni-  
catus (qui de facto suo in hoc certus esse debet, illi-  
o in hoc deferauit idem) sed illi cognito demanda-  
tur.*

## CAP. XLII.

*Si impetrans scriptum ad beneficium, dicit se non beneficia-  
rio, non sibi habere beneficium, licet exequatur, non vales re-  
fugere.*

Idem.

*S' proponente aliquo nondum se beneficium ecclesiae  
suum auctoratum, super provisioe ipsius (licet minu-  
tissimum obtemperare) rescriptum Apostolicum de hoc  
momento non faciens, impetratur. Illud velut frau-  
deretur obtemperatum non valere.*

## CAP. XLIII.

*Autem scriptum Apostolicum in easibus hanc numeratis, prava-  
tum est, & condemnatur in sumptu & dannu-  
m.*

*Idem Episcopo Parisiensi.  
Quis nonnulli diversi modis litteris Apostolicis  
faciuntur, statim, ut quicunque obrientas sub  
notra littera aliis ejusdem nominis tradunt, qui  
qui volum fatigare indebet per easdem, & qui eas  
diu mala recipiunt: quique illos contra quos nihil ha-  
bent qualitas, faciunt in iudicium evocari: aut litera-  
tis ipsi & futurae trahunt controversias, qui non-*

dum fuerant tempore impetrations exorti: seu quen-  
quam super uno negotio, vel etiam malitiis super pla-  
tribus personalibus actionibus, que sub uno judice possem-  
trahari commodiis, per varias literas coram diversis ju-  
dicibus trahunt, ut labotribus fatigatus & sumptibus, vel  
compellatur componere, vel cedere iuri suo: aut reis a-  
ctorum eodem tempore ad diversa loca, vel indetermina-  
tione ad villam, que commune cum pluribus ejusdem pro-  
vincia villis habet vocabulum, citari procura, ut dum  
non comparauerit excommunicetur quatuor conumax, se  
sic eum à sua intentione repellat: carundem literaturam  
ad damnis, quae propter hoc eos pertulisse constitutis, con-  
demnentur.

## DE CONSUE TUDINE.

## CAP. I.

*Confucius in inferno gravamen ecclesie, debet judicis officia tolli-  
hos dies, secundum intellectum magis singulariter.*

Gregorius in Regulis. b.

*Confuciusines, que ecclesie gravamen inducere  
dignoscuntur, nostra nos decet consideratione re-  
mittere.*

## CAP. II.

*Ex consuetudine potest introduci actus sive alienitas, per quam  
sine apprehensione reali transferri possit rei absentia. h. d. & ebb-  
eas singulariter, secundum Abbatem Sicul.*

Innocentius III. Archiepiscopo & cap. Luga-  
neni.

*Ecclesie litteris: [i. & infra.] Si vero aliquis possessio[n]  
Ealiq[ue] clausuris, vel alias religiosis locis, in bona  
[valitudine,] vel ultima [voluntate] pro suorum vultu  
peccatorum conferre: hanc conferendi formam  
elle proponit, quod in huiusmodi donationibus modicum  
terram confinavit in manu accepere, vel in extremitate, d  
pallii manu prelatis ecclesiis sufficiunt, aut super altare  
ponendum sub testimoniis videntium & audiencentium [sub-  
dicta forma,] que scotario vulgariter appellatur. [z &  
infra.] Differet vestris mandamus, quatenus donationes  
eorum, qui sub obtenuit consuetudinis clausuris, ecclesiis  
vel quibuslibet locis religiosis pie conferuntur, etiam sunt  
collata, faciatis irrevocabiliiter observare, cum huiusmo-  
dignum, quod scotatio dicunt, non tam facta donatio-  
nis, quam tradice possessionis sit evidens argumentum.*

[i] Quia tu nobis, frater Archiepiscopo, destinasti, in melius in-  
manus, quod regnum Dacie, quantum ad ea que ad tua fori  
concernunt, confundendibus suis, & infirmisibus Regum suorum e-  
minis regatur. *Vnde nullum sicut reformandum illius provincie  
et honoriis contingit habere, qui alibi in ultimis decadentibus vo-  
luntariis secundum legalem observantiam custodire.*

[z] Verum quia hisusmodi donatio malitior a quibuslibet ca-  
villatoribus facta afferri impeditur, à nobis humiliter petitatis, ne  
loca religiosa & ecclesia quibus multa possessio[n]s sub locazione hu-  
ismodi, fusa collata, ab aliquibus postea vel debeat servari per  
paternam debetem foliis invenire. Nolentes igitur  
ut talis constitutiones, quae duriorum tempora, ut affari, obser-  
vis, & a fuis consuetudine approbata hancem retinere, remittant  
quilibet informare.

a. addi generaliter ad alib[us] qui infraitem rescriptum. li. n.  
b. si contra ius velut vel pub. b. lib. 2. epist. 4. ad Felicem Epis-  
copum Melfianensem. & cap. 2. cod. tis. in i. compil. c. Cap. n.  
cod. tis. in 2. compil. d. in quibusdam recuperabiles ita, sed  
malis, nec judicis, sed in excommunicate pallii manu prelati co-  
stipulatis.